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Bestuursverslag over 2022

Statutaire naam: Stichting Museum Sterrenwacht Sonnenborgh. Gevestigd te Utrecht.

De Stichting is 16 september 1991 opgericht. Per september 2011 zijn de statuten gewijzigd.

De stichting heeft geen winstoogmerk. De stichting is door de belastingdienst aangemerkt als een Culturele
Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI).

Bestuur en directie

De stichting wordt vertegenwoordigd door het bestuur. Voorts kan de stichting worden vertegenwoordigd door twee
tezamen handelende bestuurders. Het bestuur heeft aan de directeur een doorlopende
vertegenwoordigingsbevoegheid met beperkte volmacht verleend. Stichting Museum Sterrenwacht Sonnenborgh
past de principes en aanbevelingen van de Governance Code Cultuur 2019 toe.

Bestuur

Felix C.M. Bettonvil - voorzitter per 20-9-2021, lid sinds 01-03-2016

Steef Klop - penningmeester per 6-7-2020

Anka C.H. Konings - secretaris van 01-10-2014 t/m 16-09-2022

Danielle Kikken - secretaris per 16-09-2022

De heer L.B.F.M. Hoff-Waters - lid per 18-7-2019

Mevrouw N.E. Meijer - lid per 28-1-2019

De heer P. De Haan - lid per 20-9-2021

Directie

Giovanni P.M. Stijnen - per 01-06-2022

Tot 01-06-2022 zijn de directietaken waargenomen door het bestuur en Bas Nugteren

Doelstelling

De stichting heeft ten doel:

¢ het bijdragen aan de popularisering van de astronomie, het klimaatonderzoek, het ruimteonderzoek en
aanverwante wetenschappen;

e het bevorderen van de beoefening van de amateur-astronomie en de amateur-weerkunde;

e het behoud en het openstellen voor het publiek van het historisch bolwerk en sterrenwacht Sonnenborgh.

Zij tracht dit doel te bereiken door onder meer:

¢ het exploiteren van een museum voor astronomie, klimaatonderzoek en ruimteonderzoek alsmede het
organiseren van exposities op deze terreinen;

e het organiseren van lezingen, cursussen, rondleidingen en kijkavonden voor een belangstellend publiek;

¢ het beschikbaar stellen van de daarvoor geschikte ruimten van de sterrenwacht en het bolwerk Sonnenborgh voor
educatieve of culturele evenementen;

¢ het (bij)scholen van de bij kijkavonden, lezingen en cursussen betrokken personen ter bevordering van een juiste
voorlichting op dit gebied.

Beleid

Het beleid van de stichting is geformuleerd in het Beleidsplan Sonnenborgh 2021-2024; ambitie, aanpak en
actualiteit en vertaald in een financiéle meerjarenbegroting. Door de effecten van de coronapandemie en daardoor
het grote verloopin het team, is er sprake van vertraging op enkele onderdelen van het beleidsplan waar het de start
van de uitvoering betreft. Dit betreft met name het doorontwikkelen van het scholenprogramma en het uitbreiden van
de aandacht voor klimaat en klimaatverandering. Op andere terreinen kon doorgegaan worden met het realiseren
van ambities en doelen.

Risico’s

Het beleid van Sonnenborgh is onderdeel van meerjarenafspraken met de stakeholders Gemeente Utrecht,
Universiteit Utrecht, het KF Hein Fonds en de Stichting Vrienden van Sonnenborgh. Afgeleide van de
meerjarenafspraken is ook dat Sonnenborgh per 2021 deel is gaan uitmaken van de gemeentelijke Cultuurnota 2021-
2024 (waar financiering voorheen plaatsvond vanuit Economische Zaken van de gemeente). De meerjarenafspraken
hebben geleid tot een structurele versterking van de financiéle basis van Sonnenborgh voor de komende 8 jaar.
Naast deze structurele subsidie en private bijdragen is Sonnenborgh voor een substantieel deel afhankelijk van
publieksinkomsten. Sonnenborgh probeert deze te genereren door naast de openstelling van het museum veel
activiteiten te organiseren. Voorts worden de zalen van Sonnenborgh voor besloten bijeenkomsten verhuurd. Voor
museale vernieuwingen of projecten worden fondsen geworven, aangezien deze niet uit de normale exploitatie
bekostigd kunnen worden. Met deze brede mix zijn er geen risico's voor de reguliere exploitatie.




Balans na resultaatbestemming

Bedragen in €

VASTE ACTIVA

[a] Materiéle vaste activa
Museumcollectie

Gebouwen en verbouwingen
Inrichting en inventaris

VLOTTENDE ACTIVA
[b] Voorraden

[c] Vorderingen

Debiteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Nog te ontvangen coronanoodsteun

Overige vorderingen

Vooruitbetaalde kosten

[d] Liguide middelen

TOTAAL ACTIVA

PASSIVA

[e] Algemene reserve
Algemene reserve
Resultaat boekjaar

[f] Bestemmingsreserves
Bestemmingsreserve vrienden ihkv businessplan
Bestemmingsreserve vervanging planetarium

[g] Bestemmingsfondsen

Bestemmingsfonds businessplan UU/GU
Bestemmingsfonds Utrecht-cultuurnota 2021-2024
Bestemmingfonds corona reserves
Bestemmingfonds klimaatlab

[h] Langlopende schulden

[i] Kortlopende schulden

Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Reservering vakantiegeld

Reservering vakantiedagen

Nog te betalen bedragen

Projecten vooruitontvangen bedragen
Overige vooruitontvangen bedragen

TOTAAL PASSIVA

31-12-2022

130

31-12-2021

130

9.068

78.884
187
3.358
8.669

449

91.097

279.451

449

6.500

11.945
15.881
27.923
26.183
18.634

379.747

100.566

232.402

23.752
6.420

339.917

30.172

50.000
28.000

19.838
3.914

78.000

41.038
4.739

81.788

23.752

50.000
28.000

127.565

25.000

27.572
8.276
5.537

7.436
58.204
11.985

78.000

41.038
2.712
92.207

119.009

135.957

25.000

18.698

3.938
7.026
32.421
10.796
4.329

379.747

77.208

339.917




Staat van baten en lasten

Bedragen in €
BATEN

Publieksopbrengsten

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

[1] Inkomsten museumbezoek 67.457 66.000 34.650
[2] Inkomsten programmering en educatie 66.106 63.500 19.818
[3] Inkomsten museumwinkel en koffiecorner 15.038 10.500 7.363
[4] Inkomsten ontvangsten en zaalverhuur 89.302 34.000 13.052
237.902 174.000 74.883
Bijdragen uit private middelen
[5] Bijdragen vriendenstichting en particulieren 17.476 20.000 27.767
[6] Bijdragen bedrijven en instellingen 58.350 58.500 51.083
[7] Bijdragen private fondsen 120.049 - 39.655
195.875 78.500 118.505
Subsidies
[8] Structurele subsidie gemeente Utrecht 140.336 140.310 135.828
[9] Incidentele subsidies - - 2.712
140.336 140.310 138.540
Totaal baten 574.114 392.810 331.928
LASTEN
Beheerlasten
[10] Huisvesting 71.435 92.000 62.514
[11] Afschrijvingen 319 3.000 483
[12] Organisatiekosten 70.329 85.310 56.550
[13] Personeelskosten 261.783 242.500 228.687
403.866 422.810 348.234
Activiteitenlasten
[14] Activiteitenlasten materieel 38.261 25.000 16.080
[15] Activiteitenlasten personeel 13.103 20.000 4.066
[16] Projectlasten 120.914 - 52.255
172.278 45.000 72.401
Totaal lasten 576.144 467.810 420.635
Saldo uit normale bedrijfsvoering -2.030 -75.000 -88.707
Bijzondere baten
[17] Bijdragen uit coronasteunmaatregelen 10.476 95.333
Exploitatieresultaat 8.447 -75.000 6.626
Resultaatbestemming
[18] Bijdragen ihkv businessplan - -
[19] Toevoeging resultaat aan bestemmingsfondsen 2.027 - 2.712
Toevoeging resultaat aan algemene reserve 6.420 - 3.914
8.447 - 6.626




Toelichting behorende tot het financieel verslag 2021

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

Het financieel verslag is opgesteld in overeenstemming met de bepalingen van de Richtlijnen voor de
Jaarverslaggeving 640 "Organisaties zonder winststreven". Tevens is bij de inrichting van het financieel verslag
rekening gehouden met de voorwaarden die de Algemene Subsidieverordening van de gemeente Utrecht stelt.

Vergelijking met voorgaand jaar
De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar.

Grondslagen van waardering van activa en passiva
Activa en passiva

Activa en passiva worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de
actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering plaats tegen de
verkrijgingsprijs. Toelichting op posten in de balans en staat van baten en lasten zijn in het financieel verslag
genummerd.

Materiéle vaste activa
De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van
lineaire jaarlijkse afschrijvingen.

Vorderingen
Vorderingen worden opgenomen tegen de reéle waarde van de tegenprestatie, gewoonlijk de nomimale waarde.
Een voorziening wordt getroffen op de vorderingen op grond van verwachte oninbaarheid.

Liquide middelen
Liquide middelen bestaan uit kas en banktegoeden en worden gewaardeerd op nominale waarde.

Schulden
Schulden worden gewaardeerd op nominale waarde.

Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en de lasten over het verslagjaar, met inachtneming
van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen. De baten en lasten worden toegerekend aan de

periode waarop deze betrekking hebben, uitgaande van historische kosten. Verliezen worden verantwoord als
deze voorzienbaar zijn; baten worden verantwoord als deze gerealiseerd zijn.



Toelichting op de balans

[a] Materiéle vaste activa

De museumcollectie, voorzover in eigendom, is niet in de balans gewaardeerd.
De apparatuur en inventaris zijn gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs verminderd met de afschrijvingen vanaf de

datum van ingebruikname en bepaald op basis van de geschatte economische levensduur.

gebouw museum kantoor totaal
beveiliging | apparatuur | apparatuur
Afschrijvingstermijn 5 jaar 5 jaar 5 jaar
Afschrijvingsbasis 11.645 3.157 20.749 35.551
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 -11.645 -2.708 -20.749 -35.102
Boekwaarde 31-12-2021 - 449 -0 448
Investeringen 2022 - - - -
Afschrijvingen 2022 - -319 - -319
Boekwaarde 31-12-2022 - 130 -0 130
[b] Voorraden 2022 2021
Winkelvoorraad 9.068 6.500
[c] Vorderingen 2022 2021
Debiteuren
Debiteuren en nog te factureren 78.834 11.945
Borg 50 -
78.884 11.945
Belastingen en premies sociale verzekeringen
BTW Q4 2022 187 15.881
Overige vorderingen
Diverse overige vorderingen 3.358 54.106
Vooruitbetaalde kosten
Overige vooruitbetaalde kosten 8.669 6.636
8.669 18.634




Toelichting op de balans

[d] Liguide middelen 2022 2021
Kas 1.930 621
ING zakelijke rekening NL39 INGB 0000 1124 20 21.266 23.202
ING zakelijke rekening NL73 INGB 0006 3390 14 51.872 3.707
ING Vermogen Spaarrekening NL39 INGB 0000 1124 20 204.414 204.873
Kruisposten geldverkeer -30 -
279.451 232.402
[e] Algemene reserve 2022 2021
Algemene reserve 23.752 19.838
Resultaat boekjaar 6.420 3.914
30.172 23.752
[f] Bestemmingsreserves 2022 2021
Bestemmingsreserve vrienden ihkv businessplan
Stand per 1 januari 50.000 50.000
Mutaties boekjaar - -
Stand per 31 december 50.000 50.000
Bestemmingsreserve vervanging planetarium
Stand per 1 januari 28.000 28.000
Mutaties boekjaar - -
Stand per 31 december 28.000 28.000
[g] Bestemmingsfondsen 2022 2021
Bestemmingsfonds businessplan GU/UU
Stand per 1 januari
Gemeente Utrecht tbv investering en overbrugging 20.519 20.519
Universiteit Utrecht tbv investering en overbrugging 20.519 20.519
41.038 41.038
Mutaties boekjaar
Gemeente Utrecht - -
Universiteit Utrecht - -
Stand per 31 december
Gemeente Utrecht tbv investering en overbrugging 20.519 20.519
Universiteit Utrecht tbv investering en overbrugging 20.519 20.519
41.038 41.038




Toelichting op de balans

2022 2021
Bestemmingsfonds gem Utrecht-cultuurnota 2021-2024
Stand per 1 januari 2.712 -
Mutaties boekjaar 2.027 2.712
Stand per 31 december 4.739 2.712
Conform de richtlijn uit de gemeentelijke subsidieregeling cultuurnota 2021-2024 is het resterende netto-
exploitatiesaldo naar rato van de gemeentelijke jaarsubsidie gedoteerd in een bestemmingsfonds.

2022 2021
Bestemmingsfonds coronasteun
Stand per 1 januari 92.207 43.831
Mutaties boekjaar -92.207 48.376
Stand per 31 december - 92.207

2022 2021
Bestemmingsfonds klimaatlab
Stand per 1 januari - -
Mutaties boekjaar 81.788 -
Stand per 31 december 81.788 -
[h] Langlopende schulden 2022 2021
Lening Stichting Vrienden van Sonnenborgh
Stand per 1 januari 25.000 25.000
Mutaties boekjaar - -
Stand per 31 december 25.000 25.000
[i] Kortlopende schulden 2022 2021
Crediteuren 27.572 18.698
Loonheffing 8.276 9.456
Reservering vakantiegeld 5.537 3.938
Reservering vakantiedagen - 7.026
Overige vooruitontvangen bedragen - 4.329
Nog te betalen kosten 7.436 32.421
Vooruitontvangen ticketinkomsten - 4.109
Vooruitontvangen corona steunmaatregelen - 19.725
Nog terug betalen projectgelden 11.985 -
Vooruitontvangen projectsubsidies 58.204 10.796
Totaal 119.009 110.498

Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Stichting Museum Sterrenwacht Sonnenborgh huurt het gebouwencomplex Zonnenburg 2 en 3 van Stichting K.F.



Toelichting op baten en lasten

[1] Inkomsten museumbezoek Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021

Kaartverkoop museumbezoek 67.457 66.000 34.650

Het museum was als gevolg van corona 4 weken gesloten voor publiek, met als gevolg minder inkomsten uit
museumbezoek. De nieuw opengestelde tuin heeft drukke zomermaanden veroorzaakt waardoor deze inkomsten
zijn gecompenseerd.

[2] Inkomsten programmering en educatie Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021
Kijkavonden 22.460 27.500 7.688
Rondleidingen 12.798 4.000 2.755
Cursussen en lezingen 8.859 9.500 5.356
Schoolprogramma's 15.570 11.000 3.647
Planetarium op locatie 1.995 6.500 -
Kinderworkshops 1.984 3.500 372
Evenementen 2.440 1.500 -

66.106 63.500 19.818

De impact van corona heeft nog invioed gehad op onze programmering. Vooral het vinden van vrijwilligers voor
het planetarium en de kinderworkshops was lastig. De vier weken volledige sluiting van het museum heeft tot
gevolg gehad dat er minder kijkavonden zijn geweest.

[3] Inkomsten museumwinkel en koffiecorner Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021

Verkopen winkelartikelen en koffiecorner 15.038 10.500 7.363

Meer aandacht op de website en een uitgebreider assortiment hebben de winkel een grote boost gegeven.

[4] Inkomsten ontvangsten en zaalverhuur Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021

Zaalhuur, cateringprovisie en programmering 89.302 34.000 13.052

De samenwerking met de nieuwe cateraar QEET is goed verlopen vanaf februari. Ook de eigen verhuur liep
voorspoedig. Januari is gesloten geweest ivm de coronamaatregelen.

[5] Bijdragen vriendenstichting en particulieren Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021
Stichting Vrienden van Sonnenborgh 15.000 15.000 15.000
Particuliere bijdragen 2.476 5.000 12.767

17.476 20.000 27.767

De Stichting Vrienden van Sonnenborgh draagt m.i.v. 2021 € 15.000 per jaar bij ter ondersteuning van de
educatieve functie van het museum.



Toelichting op baten en lasten

[6] Bijdragen bedrijven en instellingen Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021
Managementbijdrage Univ Utrecht 51.350 51.500 44.083
Bijdrage KNMI 7.000 7.000 7.000

58.350 58.500 51.083

Voor 2021 stelde Universiteit Utrecht een directeur om niet ter beschikking aan Sonnenborgh. Deze detachering
werd half juli 2021 beéindigd. Met ingang van september 2021 zet de Universiteit de steun voort met een
geldelijke bijdrage.

Met ingang van 2020 stelt het KNMI jaarlijks een bijdrage ter beschikking aan Sonnenborgh.

[7] Bijdragen private fondsen Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021

Bijdragen projecten 120.049 - 39.655

De bijdragen zijn verstrekt voor specifieke projecten. De specificatie van de kosten en bijdrages aan de projecten
staan vermeld bij post [16]. Zie ook de projectentoelichting.

[8] Structurele subsidie gemeente Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021
Gemeente Utrecht 140.336 140.310 135.828
140.336 140.310 135.828

Sonnenborgh valt m.i.v. 2021 onder de Cultuurnota 2021-2024 van de gemeente Utrecht en ontvangt jaarlijks een
geindexeerde subsidie t.b.v. de exploitatie van het museum. Tot en met 2020 ontving Sonnenborgh
exploitatiesubsidie van de afdeling Economische Zaken van de gemeente.

[9] Incidentele subsidies Realisatie 2022  Begroting 2022  Realisatie 2021
Provincie Utrecht opstartregeling - dossier 82188AC6 - - 2.712
- - 2.712

De kosten van projecten zijn opgenomen bij post [16]. Zie ook de projectentoelichting.

[10] Huisvestingskosten Realisatie 2022 Begroting 2022  Realisatie 2021
Huur 25.530 25.500 24.749
Wettelijke lasten en heffingen 4.298 4.000 3.478
Gas, water en electra 24.488 33.000 17.156
Bewaking en beveiliging 3.754 6.500 6.277
Schoonmaak 10.542 12.000 9.231
Overige huisvestingskosten (incl onderhoud) 2.824 11.000 1.623

71.435 92.000 62.514

Met ingang van december 2019 is een nieuwe 10-jarige huurovereenkomst afgesloten met eigenaar K.F.
Heinfonds Monumenten. Met het oog op kostenbesparingen zijn verwarming en apparatuur tijdens de sluiting van
het museum zoveel mogelijk uitgeschakeld. Onderhoud is in 2022 beperkt gebleven tot het strikt noodzakelijke.

[11] Afschrijvingen Realisatie 2022  Begroting 2022  Realisatie 2021
Afschrijving gebouwen en verbouwingen - - -
Afschrijvingskosten museuminventaris 319 1.500 440
Afschrijvingskosten kantoorinventaris - 1.500 43

319 3.000 483



Toelichting op baten en lasten

[12] Organisatiekosten

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Kantoorkosten

Computerkosten, telefoon- en dataverkeer
Drukwerk- en reproductiekosten

Overige kantoorkosten

Verkoopkosten

Publiciteitskosten

Representatie

Dotatie voorziening dubieuze debiteuren
Overige verkoopkosten

Overige algemene kosten
Administratiekosten
Advieskosten
Verzekeringen

Rente en kosten banken
Overige algemene kosten

24.452 24.500 27.110
2.423 3.000 492
4.440 5.510 4.590

31.315 33.010 32.192

17.589 17.500 11.239
5.312 4.300 5.185

250 500 432

23.151 22.300 16.857
2.426 2.000 164
5.470 20.000 -
6.919 7.000 6.000
1.697 1.000 1.367

-649 - -29

15.863 30.000 7.502

70.329 85.310 56.550

[13] Personeelskosten

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Brutosalarissen en pensioenbijdragen
Sociale lasten

Verzuimverzekering en arbodienst
Directie - gedetacheerd

Ingehuurd personeel

Overige personeelskosten

166.944 187.257 139.810
31.703 33.706 26.713
12.985 12.134 9.036
14.850 - 27.083
30.979 - 10.075

4.322 9.403 15.969

261.783 242.500 228.687

[14] Activiteitenlasten materieel

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Ontwerp en materialen
Inkopen winkelproducten
Inkopen catering
Overige kosten

10

23.170 19.000 4.420
7.392 5.000 4.601
3.756 1.000 417
3.943 - 6.642

38.261 25.000 16.080



Toelichting op baten en lasten

[15] Activiteitenlasten personeel

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Inhuur oproepkrachten

13.103

20.000

4.066

[16] Projectlasten

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

In 2021 afgeronde projecten
In 2022 afgeronde projecten

120.914

4.500

120.914

4.500

Projectkosten worden opgenomen in de lasten zodra het project is afgerond. In 2022 zijn vier projecten
afgerond. De projectkosten zijn gedekt door bijdragen van particulieren (zie [5]), fondsen en subsidies (zie [7]) en
eigen inzet vanuit Sonnenborgh met financiele middelen alswel inzet van het personeel. Alle projecten zijn in de

[17] Bijdragen uit coronasteunmaatregelen

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Diverse regelingen 2020-2021
TVL Q1 2022
Dotatie bestemmingsfonds coronasteun gem Utrecht

- - 143.708
10.476 - -
- 55.000 -48.376
10.476 55.000 95.333

[18] Bijdragen ihkv businessplan

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Bestemmingsfonds businessplan - gemeente Utrecht
Bestemmingsfonds businessplan - universiteit Utrecht

20.000

20.000

[19] Toevoeging resultaat aan bestemmingsfondsen

Realisatie 2022

Begroting 2022

Realisatie 2021

Bestemmingsfonds gem Utrecht-cultuurnota 2021-2024

11

2.712



Toelichting op projecten die in 2022 zijn afgerond

Project herinrichting binnenterrein

In 2019 en 2020 werd de bastionmuur gerenoveerd en werd er nieuwe bestrating gelegd. In 2021 en
2022 werd de bovenlaag onder handen genomen. De nieuwe museumtuin geeft de geschiedenis weer
doordat deze geinspireerd is op de oude hortus, geeft meer verbinding tussen het bolwerk en de stad
en brengt meer loop en zitruimte aan het toegenomen publiek en voor de minder valide bezoekers.

Projectkosten totalen in €
Museale inrichting 66.542
tekenwerk en voorbereiding 10.979
meridiaanlijn, glaswerk en plantenbakken 30.385
planten en bezoekrsinformatie 25.178
Algemene projectkosten 14.292
projectleiding en - uitvoering 12.425
marketing en communicatie 1.867
overige algemene kosten -
Totale projectkosten 80.834
Dekking van projectkosten totalen in €
Bijdragen van derden 56.000
fondsen en sponsoren 56.000
Eigen bijdragen Sonnenborgh 24.834
personeelsinzet Sonnenborgh 5.000
crowdfundingsactie camping 19.742
inzet eigen middelen 92
Totaal dekking 80.834

Project Kickstart Il; De Grote Inhaalslag

In 2021 en 2022 hebben we een inhaalslag gemaakt met het verwelkomen van bezoekers die we door
COVID zo lang niet hebben kunnen ontvangen. Er zijn nieuwe concepten ontwikkeld en het museum
is extra dagen en avonden opengesteld. Er zijn nieuwe vrijwilligers geworven en getraind. Het project
is een groot succes gebleken.

Projectkosten totalen in €
Museale inrichting 5.533
ontwikkeling nieuwe programma's 3.443
opleiding en training publieksbegeleiders en vrijwilligers 2.090
Programmering 3.464
uitvoer programma’s 3.464
Algemene projectkosten 2.360
projectleiding en - uitvoering pm
marketing en communicatie 860
overige algemene kosten 1.500
Totale projectkosten 11.357

Dekking van projectkosten

Bijdragen van derden 6.524
Kickstart Cultuurfonds 6.524
Eigen bijdragen Sonnenborgh 4.833
publieksinkomsten 4.833
personeelsinzet Sonnenborgh pm
Totaal dekking 11.357
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Toelichting op projecten die in 2022 zijn afgerond

Project Het Heelal Binnen Handbereik

In 2019 mochten we de RAAK stimuleringsprijs in ontvangst nemen. Het project is gestart waarmee
het museum toegankelijk gemaakt mocht worden voor mensen met een visuele beperking. Het is een
programma geworden voor leerlingen van het basis- en voortgezet onderwijs en voor volwassenen
met een visuele beperking. In 2022 is het project afgerond en onderdeel geworden van het aanbod
binnen Sonnenborgh.

Projectkosten totalen in €
Projectontwikkeling 12.500
Training en testen publieksbegeleiders 1.385
Materialen 13.038
Communicatie 10.304
Expertise extern 2.758
Aanpassingen toegankelijkheid gebouw 10.015
Totale projectkosten 50.000
Dekking van projectkosten totalen in €
Bijdragen van derden 50.000
RAAK stimuleringsprijs 30.000
Donatie mw. Damsté 20.000
Eigen bijdragen Sonnenborgh -
inzet uren vrijwilligers pm
Totaal dekking 50.000

900 Sterrenwijkers worden Sterrenkijkers

In het kader van Utrecht 900 hebben we de mensen uit de Sterrenwijk uitgenodigd om gratis sterren te
komen kijken op Sonnenborgh. Ook de bewoners van de Zonstraat hebben we uitgenodigd. Hoewel
de wijk dichtbij het museum ligt, lijken de mensen uit de wijk de weg naar het museum minder goed te
vinden.

Projectkosten totalen in €
Inzet oproepkrachten 570
Projectleiding en registratie 3.000
Vormgeving en ontwerp 475
Drukwerk en verspreiding 708
Website en social media 480

Algemene projectkosten
projectleiding en - uitvoering
marketing en communicatie
overige algemene kosten

Totale projectkosten 5.233
Dekking van projectkosten totalen in €
Bijdragen van derden 5.233
Provincie Utrecht opstartregeling - dossier 82188AC6 5.233
Eigen bijdragen Sonnenborgh -
Personeelsinzet Sonnenborgh pm
Catering pm
Totaal dekking 5.233
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Aan het Bestuur van de

Stichting Museum Sterrenwacht Sonnenborgh
Zonnenburg 2

3512 NL UTRECHT

Aan: Stichting Museum Sterrenwacht Sonnenborgh

CONTROLEVERKLARING

Wij hebben de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2022 van Stichting Museum Sterrenwacht
Sonnenborgh te Utrecht gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december
2022 en de winst-en-verliesrekening over 2022 met de toelichting, waarin zijn opgenomen een

overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en andere toelichtingen.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de entiteit is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die het
vermogen en het resultaat getrouw dient weer te geven, alsmede voor het opstellen van het
jaarverslag, beide in overeenstemming met de Richtlijn voor de jaarverslaggeving 640
Organisaties zonder winststreven. Het bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige
interne beheersing als het noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te

maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze
controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht,
waaronder de Nederlandse controlestandaarden. Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons
geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en uitvoeren dat een
redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel

belang bevat.
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Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over
de bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn
afhankelijk van de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het
inschatten van de risico's dat de jaarrekening een afwijking van materieel belang bevat als gevolg
van fraude of fouten. Tevens hebben wij ons onderzoek verricht in overeenstemming met het

verantwoordings- en accountantsprotocol van de gemeente Utrecht.

Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in
aanmerking die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld
daarvan, gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de
omstandigheden. Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot
uitdrukking te brengen over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteit. Een controle
omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en van de redelijkheid van de door het bestuur van de entiteit gemaakte

schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om
een onderbouwing voor ons oordeel te bieden.

Oordeel betreffende de jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en samenstelling van
het vermogen van Stichting Museum Sterrenwacht Sonnenborgh per 31 december 2022 en van
het resultaat over 2022 in overeenstemming met de Richtlijn voor de jaarverslaggeving 640

Organisaties zonder winststreven.

Deze controleverklaring wordt afgegeven ten behoeve van Stichting Museum Sterrenwacht
Sonnenborgh bij de jaarrekening 2022. De jaarrekening geeft een balanstotaal van € 379.747
(2021: € 339.917), een eigen vermogen van € 235.737 (2021: € 237.709) en een
exploitatieresultaat van € 8.447 (2021 € 6.626).

Soest, 7 juni 2023

Planee Grcup Eemlan
! \

RAR. Valk _Al\
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